## 1. Pallava

۲. فقط برخی از آثار قابل ذکر در این زمینه آثار ذیل هستند:

احمد گلچین معانی، *کاروان هند، در احوال و آثار شاعران عصر صفوی که به هندوستان رفته‌اند*، ۲ جلد (مشهد: مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی، ۱۳۶۹ خورشیدی)، ریاض الاسلام، *تاریخ روابط ایران و هند در دوره صفویه و افشاریه ۱۱۵۸-۹۱۶ ه.ق. ۱۷۴۵-۱۵۱۰ م*، ترجمه محمدباقر آرام و عباسقلی غفاری فرد، (تهران: امیر کبیر، ۱۳۷۳ خورشیدی)؛ حسن انوشه [سرپرست]، *دانشنامه ادب فارسی: ادب فارسی در شبه قاره (هند، پاکستان، بنگلادش)*، (تهران: وزارت فرهنگ و

این حکومت درآمدهایی را در اختیار داشت که از منابع متعدد به دست می‌آمد. زمین مهمترین این منابع را تشکیل می‌داد که درآمد آن از راه‌های مختلف، از جمله از طریق تحصیلداران اخذ می‌شد (Singh, 2003: pp. 56-57). در زمان غازی الدین حیدر، نواب وزیر (۱۲۳۴-۱۲۲۹/۱۸۱۹-۱۸۱۴) و شاه (۱۲۵۳-۱۲۳۴/۱۸۳۷-۱۸۱۹)، این حاکمان و دیگر زمینداران شیعی یک منبع درآمد دیگر نیز پیدا کردند که آن بهره‌وام‌هایی بود که به اروپاییان، از جمله کمپانی هند شرقی می‌دادند که کول از آن سخن گفته است (Cole, 1986: pp. 465-468). حکومت اوده مبالغی از این درآمدها را کمک مالی به علما و آبادانی عتبات که در دوره پس از سقوط صفویه به دنبال تحولات اوضاع ایران کانون علمای شیعی شده بود، صرف می‌کرد.

در این راه، نخست اشاره‌ای به نوابان و شاهان اوده ضروری می‌نماید که خود مهاجران و مهاجرزادگانی ایرانی در هند و حامیان مهاجران ایرانی به آن سرزمین و مذهب شیعه در آنجا بودند.

### نگاهی کوتاه به نواب-وزیران و شاهان نیشابوری اوده

اوده منطقه‌ای در شمال هند بود که در سال ۱۱۳۵/۱۷۲۲ از شمال به هیمالیا، از شرق به ایالت بهار، از جنوب به مانیکپور و از غرب به قنوج منتهی می‌شد. این سرزمین در زمان در آغاز حکمرانی حکمرانان اوده طولی به اندازه ۲۷۰ مایل و عرضی به اندازه ۲۳۰ مایل داشت. قلمرو این حکمرانان در دهه‌های پایانی حکومتشان به لحاظ طولی و عرضی به ۲۳۴ و ۱۵۰ مایل کاهش یافت (برای اطلاع بیشتر: 3-5: Qureshi, 2003).

در زمان آصف الدوله دیگر «اهل فرنگ [در قلمرو اوده] شریک غالب» بودند. (صمصام الدوله، ۱۸۸۸: ۲/۷۱۹). این وضع تا پایان حکومت آن خاندان که سه نواب وزیر و چهار شاه دیگر از خاندان نیشابوری بر اوده حکومت کردند، ادامه یافت. وزیرعلی خان (۱۷۹۸/۱۲۱۲) که ضد انگلیسی و حکومتش کوتاه بود و سعادت علی خان (۱۲۲۹-۱۲۱۲/۱۸۱۴-۱۷۹۸) نواب وزیران بعد از آصف الدوله بودند. غازی الدین حیدر (۱۲۳۴-۱۲۲۹/۱۸۱۹-۱۸۱۴) پس از این که مدتی نواب وزیر بود، خود را شاه اعلام کرد. (Cole, 1991, 174-177) و او هم نواب وزیر و هم شاه (۱۲۵۳-۱۲۳۴/۱۸۳۷-۱۸۱۹) به حساب می‌آید. البته نباید از یاد برد که این خاندان نیشابوری در زمانی که نواب و وزیر الممالک خوانده می‌شدند، اهمیتشان بیشتر از زمان شاهی آنان بود. (Ibid., 176). طی نزدیک به ۲۰ سال پس

۱. عبد اللطیف شوشتری خود با آصف الدوله ملاقات کرده است.

۲. درباره مختار الدوله از جمله بنگرید به:

از مرگ نخستین شاه نیشابوری اوده، در لکهنو سه شاه دیگر به نام‌های محمدعلی شاه (۱۲۵۸-۱۸۴۲/۱۲۵۳-۱۸۳۷)، امجدعلی شاه (۱۲۶۳-۱۸۴۷/۱۲۵۸-۱۸۴۲) و واجدعلی شاه (۱۲۷۲-۱۸۴۷/۱۸۵۶-۱۲۶۳)<sup>۱</sup> عنوان شاهی داشتند. سرانجام در سال ۱۲۷۲/۱۸۵۶، انگلیسیان حکومت اوده را از میان برداشتند.

## تبدیل شدن مراکز حکومت حاکمان اوده به سبزواری‌ها هند در اثر حمایت حکمرانان آنجا از مهاجران ایرانی

مراکز حکومت حاکمان اوده در اثر حمایت از تشیع و مهاجران ایرانی به سبزواری‌ها<sup>۲</sup> هند یا به بیان دیگر، مراکز مهم تشیع در آن سرزمین، تبدیل شد.

اوضاع و اطوار مردم و در آن میان مهاجران ایرانی در شهرهای هند برخلاف شهرهای ایران و عتبات منطبق بر سلاطین قابل احترام و حتی در مواردی زیاد قابل دفاع آنان نبود. این موضوع نیز در ناخرسندی‌شان از هند تأثیر می‌نهاد.

آقااحمد خود و برخی دیگر از مهاجران ایرانی به هند در زمان سعادت‌علی‌خان (۱۲۲۹-۱۲۱۲/۱۸۱۴-۱۷۹۸) - که پس از حکومت کوتاه وزیرعلی‌خان، به حکومت رسید، - به قلمرو اوده رفتند. این نواب علاوه بر توجهی خاص به ایجاد ابنیه مذهبی، به سادات آن شهر توجهی خاص داشت. در یک مورد، وی، بنا به درخواست یک سید، هزار روپیه به او داد و «وظیفه‌هایی ماهیانه برای جمله سادات لکهنو که تعداد آنان در آن هنگام دو هزار دو صد [تن] بود»، تعیین کرد.<sup>۲</sup>

۱. آقااحمد و شاید بتوان گفت که اکثر قریب به اتفاق مهاجران ایرانی به هند با حزین و آثار و افکارش آشنا بودند و او را به طور کامل و تا حدی می‌ستودند. در مورد آقااحمد به طور خاص، از جمله بنگرید به: بهبهانی، همان، چاپ مؤسسه، ج ۱/صص ۴۶۶-۴۶۴.

۲. سید احسن الظفر، «معرفی منظومه تاریخ سعادت»، فصل‌نامه قندپارسی، شماره ۲۲ (بهار ۱۳۸۲)، در

در دوره حکومت غازی الدین حیدر (۱۲۳۴-۱۲۲۹/۱۸۱۹-۱۸۱۴) که در سال ۱۲۳۴/۱۸۱۹ تاجگذاری کرد و سال‌های پایانی حکومتش (۱۲۴۳-۱۲۳۴/۱۸۲۷-۱۸۱۹) را به عنوان شاه سپری نمود، ملامهدی استرآبادی که در بالا از وی نام برده شد، به لکهنو هجرت کرد. (Cole, 1991: 18)؛ آزاد کشمیری، ۱۳۸۲: ۴۱۹). موقوفه مشهور اوده نیز که از آن سخن خواهد رفت، در دوره این شاه ریشه داشت.

در زمان جانشین او نصیرالدین حیدر (۱۲۵۳-۱۲۴۳/۱۸۳۷-۱۸۲۷) نیز افرادی مانند محمدخان، فرزند موسی بیگ، مشهور به نصیبی کرمانشاهی (سلیم بهوپالی، ۱۲۹۵: ۵۲۰، نقل شده در آقابزرگ طهرانی، ۱۹۹۸: ۹/۱۱۹۶) و میرزا علی اکبر بن میرزا ابو الحسن شیرازی، متخلص به عارف به لکهنو هجرت کردند. (دیوان بیگی شیرازی، ۶۶-۱۳۶۴، ۱۱۴۸-۲/۱۱۴۷؛ سلیم بهوپالی، ۱۲۹۵: ۲۶۸؛ معلم حبیب آبادی، ۱۳۷۷ تا ۱۳۹۶: ۵/۱۶۵۹).

دیوان بیگی شیرازی، سید احمد، (۶۶ - ۱۳۶۴) *حدیقة الشعراء*: در شرح حال و آثار شاعران و عارفان و صوفیان و هنرمندان و دانشمندان دوره قاجاریه از سال ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ هجری قمری، با تصحیح و تکمیل و تحشیه عبدالحسین نوائی، تهران، زرین.

رائین، اسماعیل، (۱۳۷۳) *حقوق بگیران انگلیس در ایران*، چاپ نهم، تهران، سازمان انتشارات جاویدان.

ریاض الاسلام، (۱۳۷۳) *تاریخ روابط ایران و هند در دوره صفویه و افشاریه ۱۱۵۸-۹۱۶ ه.ق. / ۱۷۴۵-۱۵۱۰ م.* ترجمه محمدباقر آرام و عباسقلی غفاری فرد، تهران، امیر کبیر.

سلیم بهوپالی، علی حسن خان، متخلص به سلیم، (۱۲۹۵) *صبح گلشن*، گردآورنده محمد عبد المجید، بهوپال، مطبع شاهجهانی.

شاردن، ژان، (۱۳۷۴) *سفرنامه شاردن*، ترجمه اقبال یغمایی، تهران، انتشارات توس.

ملک ساسانی، احمد خان، (۱۳۶۲) دست پنهان سیاست انگلیس در ایران، تهران، بابک. منشی، ابوالمعالی نصر الله، (۱۳۴۳) کلیله و دمنه، تصحیح و توضیح مجتبی مینوی طهرانی، تهران، دانشگاه تهران.

هاشم زاده محمدیه، عباس و هاشم آقاجری، (۱۳۸۴) «تأثیر مهاجران ایرانی به هند بر اندیشه گران ایران از سقوط صفویه تا عصر ناصری (۱۲۶۴-۱۱۳۵/۱۸۴۸-۱۷۲۲)». فصلنامه مطالعات تاریخی، ضمیمه مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی مشهد. شماره‌های هفتم و هشتم (بهار و تابستان). صص ۱۷۹-۱۵۳.

هاشمی سندیلوی، احمد علی خان، (۱۳۷۱) مخزن الغرایب، به اهتمام محمد باقر، اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان.

واله داغستانی، علیقلی خان، (۲۰۰۱) ریاض الشعراء، رامپور، کتابخانه رضا رامپور.